



Assemblea Generale 2022

**BILANCIO CONSUNTIVO**  
**ASSOSPORT**  
**2021**

**ASSOSPORT**  
ASSOCIAZIONE NAZIONALE  
FRA I PRODUTTORI DI ARTICOLI SPORTIVI



# ASSOSPORT Associazione Nazionale fra i Produttori di Articoli Sportivi

Sede Legale: Milano - Via Petitti, 16  
Sede Operativa: Venezia - Via Torino, 151/C  
Codice fiscale 00937310159

## BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2021

### STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI (con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria)</b>		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1 - Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2 - Costi di sviluppo	0	0
3 - Diritti di brevetto industriale e utiliz. opere d'ing.	0	0
4 - Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.366	8.266
5 - Avviamento	0	0
6 - Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7 - Altre	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>4.366</b>	<b>8.266</b>
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1 - Terreni e fabbricati	0	0
2 - Impianti e macchinario	0	0
3 - Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4 - Altri beni	0	0
5 - Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1 - Partecipazioni in:		
a) - Imprese controllate	34.575	63.579
b) - Imprese collegate	-	0
d) - Altre imprese	-	0
2 - Crediti:		
a) - Verso imprese controllate	-	0
b) - Verso imprese collegate	-	0
d) - Verso altri	-	0
3 - Altri titoli	-	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>34.575</b>	<b>63.579</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>38.941</b>	<b>71.845</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - RIMANENZE		
1 - Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2 - Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3 - Lavori in corso su ordinazione	0	0
4 - Prodotti finiti e merci	0	0
5 - Acconti a fornitori	0	0
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
II - CREDITI		
1 - Verso Clienti esigibili entro l'eserc.succ.	0	0
2 - Verso imprese controllate	12.000	12.000
3 - Verso imprese collegate	0	0
4 - Verso controllanti	0	0
4 bis) - Crediti tributari	0	390
4 ter) - Imposte anticipate	0	0
5 - Verso altri esigibili entro l'eserc. Succ.	53.595	36.967
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>65.595</b>	<b>49.357</b>

III - ATTIVITA' FINANZIARIE NON COSTITUENTI IMMOBILIZZI		
1 - Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2 - Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3 - Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4 - Altre partecipazioni	0	0
6 - Altri titoli	193.955	177.955
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	193.955	177.955
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1 - Depositi bancari e postali	45.934	81.968
2 - Assegni	0	0
3 - Denaro e valori in cassa	384	151
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	46.318	82.119
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>305.868</b>	<b>309.431</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>3.386</b>	<b>2.582</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>348.195</b>	<b>383.858</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - FONDO DI DOTAZIONE	255.155	246.959
V - RISERVE STATUTARIE	0	0
VII - ALTRE RISERVE	32.716	32.716
VIII - UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	0	0
IX - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(48.113)	8.196
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>239.758</b>	<b>287.871</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1 - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2 - Per imposte, anche differite	0	0
3 - Altri	0	0
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDIN.</b>	<b>22.856</b>	<b>22.058</b>
<b>D) DEBITI</b>		
4 - Debiti verso banche esigibili entro l'es. succ.		
5 - Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'es. succ.	0	0
6 - Acconti	0	0
7 - Debiti verso fornitori esigibili entro l'es. succ.	10.283	17.947
- Debiti verso fornitori esigibili oltre l'es. succ.		
8 - Debiti rappresentati da titoli di credito esigibili entro l'es. succ.	0	0
- Debiti rappresentati da titoli di crediti esigibili oltre l'es. succ.	0	0
9 - Debiti verso imprese controllate	4.096	3.697
10 - Debiti verso imprese collegate	0	0
12 - Debiti tributari esigibili entro l'es. succ.	15.361	8.470
13 - Debiti verso Ist.Prev. e Sic.Soc. esigibili entro l'es. succ.	22.552	17.708
14 - Altri debiti esigibili entro l'es. succ.	14.330	13.508
	<b>66.622</b>	<b>61.330</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>18.959</b>	<b>12.599</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>348.195</b>	<b>383.858</b>

## CONTO ECONOMICO

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1 - Quote associative	269.890	291.320
2 - Variazioni delle rimanenze di prod.in corso di lavor./semilav./finiti	0	0
3 - Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5 - Altri ricavi	52.401	55.105
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>322.291</b>	<b>346.425</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	63	4.763
7 - Per servizi	26.779	44.916
8 - Per godimento di beni di terzi	11.422	14.610
9 - Per il personale	266.702	238.608
a) - Salari e stipendi	189.207	168.828
b) - Oneri sociali	63.111	56.900
c) - Trattamento fine rapporto	14.202	12.880
d) - Trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) - Altri costi	182	0
10 - Ammortamenti e svalutazioni	3.900	3.980
a) - Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.900	3.900
b) - Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	80
c) - Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) - Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	0	0
11 - Variazione delle rimanenze di materie prime/sussid./cons./merci	0	0
12 - Accantonamenti per rischi		0
13 - Altri accantonamenti		0
14 - Oneri diversi di gestione	23.142	26.998
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>332.008</b>	<b>333.875</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(9.717)</b>	<b>12.550</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
15 - Proventi da partecipazioni:		
-relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime	0	0
<b>TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
16 - Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie:		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:	0	0
- da altre imprese	1.290	1.311
<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>1.290</b>	<b>1.311</b>
17 - Interessi ed altri oneri finanziari:		
d) - verso altre imprese	0	0
17 bis) - Utili e perdite su cambi	0	0
<b>TOTALE INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.290</b>	<b>1.311</b>

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

18 - Rivalutazioni		
a) - di partecipazioni	3.392	0
b) - di immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) - di titoli iscritti all'attivo circolante	0	0
TOTALE RIVALUTAZIONI	<u>3.392</u>	<u>0</u>

19 - Svalutazioni		
a) - di partecipazioni	32.395	0
b) - di immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) - di titoli iscritti all'attivo circolante	0	0
TOTALE SVALUTAZIONI	<u>32.395</u>	<u>0</u>

**TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE DI ATT. FIN.** (29.003) 0

**RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE**

<b>(37.430)</b>	<b>13.861</b>
-----------------	---------------

22 - Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite, anticipate	10.683	5.665
--	--------	-------

**23 - UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO**

<b>(48.113)</b>	<b>8.196</b>
-----------------	--------------

**Il Presidente del Consiglio Direttivo**

*(Anna Beatrice Ferrino)*

# ASSOSPORT

## Associazione Nazionale fra i Produttori di Articoli Sportivi

Sede Legale: Milano – Via Petitti, 16  
Sede Operativa: Venezia – Via Torino, 151/C  
Codice fiscale 00937310159

### NOTA DI COMMENTO ALLE VOCI DEL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2021

#### Premesse

Nella redazione del Bilancio Consuntivo dell'Associazione è stato adottato lo schema previsto dagli articoli 2424 C.C. (Stato Patrimoniale) e 2425 C.C. (Conto Economico) al fine di consentire una più agevole lettura congiunta con il Bilancio d'esercizio della controllata Assosport Centro Servizi S.r.l..

Questa Nota di Commento è stata redatta senza specifico riferimento alle disposizioni contenute nell'art. 2427 C.C..

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota di Commento sono stati redatti in unità di Euro, senza indicazione di cifre decimali, operando il relativo arrotondamento.

In seguito si dà specificazione e commento delle voci di bilancio:

#### STATO PATRIMONIALE

##### Immobilizzazioni immateriali:

sono costituite come segue:

	31.12.2020	Incrementi	Decrementi	Amm.to	31.12.2021
Software	10.056				
(Ammortamento)	(3.768)			(3.768)	
Marchi	2.110				
(Ammortamento)	(132)			(132)	
<b>Totale</b>	<b>8.266</b>			<b>(3.900)</b>	<b>4.366</b>

La voce software è stata ammortizzata con l'aliquota del 20% e la voce marchi con aliquota del 5,56%.

##### Immobilizzazioni materiali:

sono costituite come segue:

	31.12.2020	Incrementi	Decrementi	Amm.to	31.12.2021
Macchine ufficio elettroniche	9.857	-	-	-	-
(Fondo ammortamento)	(9.857)			-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Le macchine d'ufficio elettroniche sono state ammortizzate con l'aliquota del 20%.

##### Immobilizzazioni finanziarie:

Il valore iscritto a bilancio, costituito dalla partecipazione in una società controllata, è diminuito di € 29.003 in seguito all'adeguamento del valore della partecipazione stessa al patrimonio netto della società partecipata Assosport Centro Servizi S.r.l..

Di seguito viene fornita una rappresentazione analitica delle immobilizzazioni finanziarie:

1) Denominazione: Assosport Centro Servizi S.r.l.

Sede: Treviso (TV), Piazza Garibaldi, 13  
 Capitale Sociale: € 20.000,00 int. vers.  
 Patrimonio Netto al 31.12.2021: € 34.574  
 Risultato d'esercizio 2021: perdita € 32.396  
 Quota posseduta: 100%  
 Valore attribuito in bilancio: € 34.574

**Crediti:**

sono costituiti come segue:

**Crediti verso imprese controllate**

	31.12.2020	31.12.2021
Crediti vari verso controllata	12.000	12.000
<b>Totale</b>	<b>12.000</b>	<b>12.000</b>

**Crediti Tributari**

	31.12.2020	31.12.2021
Erario c/imposte sostitutive su TFR	25	-
Erario c/Irap	365	-
Erario c/acconti IRAP	-	-
<b>Totale</b>	<b>390</b>	<b>-</b>

**Verso altri esigibili entro l'eserc. succ.**

	31.12.2020	31.12.2021
Partite commerciali attive da liquidare	6	164
Crediti diversi	36.554	53.431
Anticipi	-	-
Anticipi in c/spese (personale)	370	-
Inail dipendenti	37	-
<b>Totale</b>	<b>36.967</b>	<b>55.595</b>

**Attività finanziarie non costituenti immobilizzi**

In relazione alla voce in commento, si precisa che l'Associazione detiene alcuni portafogli titoli presso enti finanziari così come descritto nella seguente tabella:

Descrizione	Valore al 31.12.2021	Controvalore
Fondi e SICAV	93.955	94.958
Polizze Capitale BG CEDOLA Più ED. 10/16	100.000	99.900
<b>Totale</b>	<b>193.955</b>	<b>194.858</b>

**Disponibilità liquide:**

ammontano ad € 46.318 e comprendono:

- per € 21.219 il saldo di conto corrente attivo acceso presso BNL;
- per € 24.715 il saldo di conto corrente attivo acceso presso Banca Generali;
- per € 384 il saldo cassa contanti.

**Ratei e Risconti attivi:**

I ratei e risconti misurano proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono quindi dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi ed oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. La voce risulta così composta:

	31.12.2020	31.12.2021
Ratei attivi per assicurazioni	1.306	1.149
Risconti attivi per servizi di agg.to software	31	25
Risconti attivi per abbonamenti, libri e pubbl.	105	152

Risconti attivi per canoni di locazione veic.	1.140	1.060
Risconti attivi per assicurazione 2022 Itas Mutua		1.000
<b>Totale</b>	<b>2.582</b>	<b>3.386</b>

La voce risulta aumentata rispetto all'esercizio precedente di € 804.

**Patrimonio netto:**

al 31 dicembre 2021 ammonta ad € 239.758 ed è così costituito:

	Fondo di dotazione	Riserve statutarie	Altre riserve: arrotondamenti euro	Utili (Perdite) portati a nuovo	Utile (Perdita) d'esercizio	Totali
Saldi al <b>31.12.2020</b>	246.959		32.716		8.196	287.871
Copertura perdite						
Utili (Perdite) portate a nuovo	8.196				(8.196)	-
Utile (Perdita) d'esercizio 2021					(48.113)	(48.113)
Arrotondamenti						
Altre riserve						-
Saldi al <b>31.12.2021</b>	255.155		32.716		(48.113)	239.758

**Fondo TFR:**

ammonta ad € 22.856 e si riferisce all'accantonamento relativo a tre dipendenti in carico.

**Debiti:**

sono costituiti come segue:

	31.12.2020	31.12.2021
Debiti verso banche	-	-
Debiti verso altri finanziatori	-	-
Debiti verso fornitori	17.947	10.283
Debiti verso imprese controllate	3.697	4.096
Debiti tributari	8.470	15.361
Debiti verso istituti Previdenziali	17.708	22.552
Altri debiti	13.508	14.330
<b>Totale</b>	<b>61.330</b>	<b>66.622</b>

I debiti sono tutti pagabili entro l'esercizio successivo e sono aumentati di € 5.292 rispetto all'esercizio precedente; in particolare i debiti tributari si riferiscono alle ritenute sui compensi del personale impiegatizio pagati nel 2021.

**Ratei e Risconti passivi:**

I ratei e risconti misurano proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono quindi dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi ed oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. La voce risulta composta:

	31.12.2020	31.12.2021
Ratei passivi per assicurazioni	3.539	699
Risconti passivi per quote associative di competenza 2022 già incassate nel 2021	9.060	18.260
<b>Totale</b>	<b>12.599</b>	<b>18.959</b>

## CONTO ECONOMICO

### Quote associative:

si tratta delle quote che le ditte associate sono tenute a riconoscere all'Ente in ragione della propria iscrizione alla stessa (articoli 6 e 7 dello Statuto Associativo).

Ai fini di una più corretta rappresentazione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Associazione le quote associative sono state imputate a bilancio per competenza.

Nell'esercizio 2021, pertanto sono state rinviate all'esercizio successivo le quote associative di competenza 2022 già incassate nel 2021, per un ammontare pari ad € 18.260, mediante apposita iscrizione tra i risconti passivi.

### Altri ricavi e proventi:

ammontano ad € 52.401 e si riferiscono per € 30.000 a servizi di management resi a Federvarie, per € 9.023 a ricavi per rimborsi spese, per € 7.567 per Progetto Fondoimpresa, per € 3.000 Sport Innovation Hub e per € 2.200 per corsi di formazione.

### Costi per materie prime:

ammontano ad € 63 e riguardano spese per cancelleria e spese per acquisti di materiale vario di consumo.

### Costi per servizi:

ammontano ad € 26.779 e comprendono:

- consulenze amministrative € 7.202
  - o si riferiscono all'elaborazione dei cedolini paga, alla tenuta della contabilità, alle consulenze fiscali
- spese viaggi e trasferte € 9.672
  - o l'importo comprende i rimborsi per vitto, alloggio e carburanti in occasione di trasferte collegate ad eventi promozionali da parte delle collaboratrici e del Presidente
- altre prestazioni di servizi € 5.558
  - o comprendono i servizi per la gestione del sito internet, per il servizio di impresa web e servizi per mensa aziendale
- altre spese varie amministrative € 4.347
  - o comprendono per € 3.125 premi assicurativi, per € 233 spese commerciali e per € 350 commissioni bancarie

### Costi per godimento di beni di terzi:

ammontano ad € 11.422 e si riferiscono, per € 11.018 ai canoni di locazione di un veicolo e per € 404 ai canoni per utilizzo licenze software.

### Costi per il personale:

ammontano ad € 266.702 e comprendono:

- salari e stipendi € 189.207
  - o l'importo comprende il costo relativo a tre dipendenti ed uno stagista
- oneri sociali € 63.111
  - o si riferiscono ai contributi Inail e Inps
- trattamento fine rapporto € 14.202
  - o si riferisce all'accantonamento annuale per tre dipendenti
- altri costi € 182
  - o si riferiscono visite mediche e spese per ricerca, formazione e addestramento

### Ammortamenti:

ammontano ad € 3.900 e sono già stati evidenziati nelle tabelle relative alle immobilizzazioni materiali e immateriali.

### Oneri diversi di gestione:

ammontano ad € 23.142 e comprendono:

- i contributi riconosciuti a Federvarie, FESI e EPSI per un totale di € 19.741;
- abbonamenti a riviste del settore sportivo per € 630;
- oneri diversi riferiti ad acquisto di valori bollati, imposte, sanzioni, e sopravvenienze passive per un totale di € 2.771.

**Proventi ed oneri finanziari:**

i proventi finanziari sono costituiti, per € 1.290 da interessi attivi maturati al 31.12.2021 sulle attività finanziarie non costituenti immobilizzi.

**Imposte sul reddito:**

Le imposte di € 10.683 si riferiscono all' imposta IRAP di competenza del 2021.

\*\*\*

Si propone all'Assemblea l'approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2021 così come predisposto e altresì di coprire la perdita dell'esercizio per € 48.113 mediante utilizzo del Fondo di dotazione presente a bilancio.

Mestre, 21/07/2022

**Il Presidente del Consiglio Direttivo**  
*(Anna Beatrice Ferrino)*